
31. 3. 2011
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Nejlepší teoretik nejlepším praktikem ?
Financování vysokých škol není jednoduchá záležitost nikde na světě. V Česku tomu není přirozeně
jinak, obzvláště nyní, kdy ve veřejných rozpočtech není dostatek peněz takřka na nic.

 
Za prvé: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České Republiky chce univerzitám už od
příštího akademického roku posílat nemalou část peněz, (patrně půjde o třicet procent)  podle jejich
vědeckého  výkonu. Pozorovat a hodnotit  se bude (zjednodušeně řečeno) například to, jestli je škola
úspěšná ve vědě nebo zda na výzkumu spolupracuje se zahraničními vědci . To zní určitě sympaticky
a rozumně , proč podporovat nějaké líné a špatné univerzity bez patřičného vědeckého výkonu?

Za druhé :  MŠMT, vláda a de facto i celá studentská a rodičovská veřejnost volá po tom, aby výuka
na českých VŠ byla co nejvíce praktická. Zadání je jasné  - "vychovat" dostatek kvalifikovaných
praktických odborníků  pro trh práce. Není žádným tajemstvím, že si studenti v ČR dlouhodobě
stěžují na přílišnou teoretičnost studia. Učte nás něco, co nám bude v životě k praktickém užitku , 
ne nějaké teorie, které Vám otisknou milí kantoři v recenzovaných či dokonce impaktovaných
časopisech, které si pak vykážete do vědeckých statistik.

Rovněž tento požadavek pokládám jako legitimní, nota bene i já jako student jsem v devadesátých
letech minulého století vnímal své studium jako příliš teoretické, a cítil jsem,  že pro mnohé poznatky
předávanými tehdejšími docenty a profesory budu hledat, gentlemansky řečeno, těžko nějaké reálné
uplatnění.

Oba tyto výše ve velké stručnosti načrtnuté požadavky jsou zcela oprávněné, pouze mi vrtá hlavou,
jak jich plnohodnotně dosahovat současně. Ze zadání jasně  plyne, že nejlepším praktickým učitelem 
by měl být vědec – teoretik, což je sice krásné,  avšak v praxi těžko uskutečnitelné. Osobně to mohu
potvrdit ze svého devítiletého působení na právnické fakultě ( a na jiných školách to nebude a není 
jiné) , že učitel  perfektně naplňující obě kriteria je velkou vzácností. A to zde pracují v drtivé míře 
lidé nadprůměrně inteligentní.

Řešení do budoucna je průzračné , ale rovněž velice nákladné. Na VŠ by měli vedle sebe působit –
praktičtí učitelé-lektoři sice  s méně vědeckými tituly a třeba i marginální publikační činností,  avšak
o to se silnějším propojením s praxí, směřující studenty k oněm praktickým dovednostem a vedle
nich  „učitelé-vědci“ plnící kolonky citací a  zahraničních publikací.  Obávám se ovšem, že na toto u
nás dlouho nebudou peníze, takže ještě pár (desítek) let  bude platit typicky české a moravské , kdy
každý dělá tak trochu všechno…



JUDr. Petr Kolman, Ph.D.
VŠ pedagog a právník 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity Brno

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

